
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre  2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2002 - Deliberazione n. 5268 - Area 
Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica - Presa d’atto convenzione Regione Campania - Province 
per la realizzazione di progetti correnti per la strategia regionale della Società dell’informazione. 
Previsione di spesa. 

 
omissis 

PREMESSO 
• Che la Commissione della Comunità Europea, con decisione C(2000) 2347 dell’8.8.2000, ha adottato 

il Programma operativo per l’utilizzo dei fondi strutturali nella Regione Campania nel periodo 2000 - 200; 
• Che nel Complemento di Programmazione, approvato con Delibera G.R. n. 647 del 13.2.2001 è 

inserita la Misura 6.2 “Sviluppo della Società dell’Informazione; 
• Che con deliberazione n. 3747 del 14/7/2000 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, definito le linee di 

indirizzo per la realizzazione di un sistema di comunicazione informatica e telematica di E-Govemment 
del territorio; 

• Che la Regione nel POR 2000-2006 ha individuato, tra le sue strategie, il rafforzamento di diverse 
forme di comunicazione verso i cittadini e gli Enti locali, lo sviluppo dei processi di partecipazione ed il 
potenziamento del decentramento; 

• Che la Regione ritiene, per questo, necessario sviluppare il campo dell’ICT visto come mezzo per 
garantire efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità nell’azione amministrativa e come strumento 
per il miglioramento generale del livello dei servizi sia interna all’amministrazione regionale sia esterni 
verso i diversi interlocutori quali istituzioni, associazioni, imprese, cittadini .....; 

• Che con Deliberazione di G.R. n. 3937 del 30.8.02 è stato approvato il Testo Coordinato del 
Complemento di Programmazione del POR Campania 2000 - 2006 per consentire un’agevole consultazione 
a seguito delle modifiche apportate dal Comitato di Sorveglianza a partire dal 2000 ad oggi; 

• Che con atto deliberativo della Giunta Regionale n’ 3975 del 29.8.2001 sono state adottate le 
“Metodologie per la realizzazione della misura 6.2 azione C”, che prevedono tra l’altro la promozione e la 
realizzazione di progetti dimostrativi e/o strategici da parte di soggetti che saranno deputati ad azioni 
sperimentali” per favorire la diffusione sul territorio regionale dì competenze nel settore dell’ICT e 
promuovere la collaborazione tra il sistema produttivo locale e la P.A.; 

• Che con delibera n. 7132 del 21/12/2001 è stato approvato il documento relativo alla “Strategia 
Regionale per la Società dell’Informazione” che, come dal Complemento di Programmazione, costituisce il 
riferimento attuativo della misura 6.2 nell’abito dell’azione c) tramite un processo aperto e partenariale 
con gli attori rappresentativi del sistema sociale ed economico; 

• Che in data 10.4.02 è stata sottoscritta, dalla Regione Campania e dalle cinque Province, una 
convenzione, con la quale viene costituito un Tavolo di Consultazione, formato dal Comitato Tecnico, 
istituito con Delibera G.R. n. 5297/2001 nonché dai rappresentanti di ciascuna Provincia e dell’Assessorato 
alla Ricerca Scientifica, per programmare la realizzazione di strategie d’intervento finalizzate ad 
incentivare e governare lo sviluppo di: 

- Servizi applicativi di e-govemment dell’Ente Provincia; 
- Servizi applicativi informatici per la gestione del territorio, Servizi applicativi in materia di 

formazione e lavoro; 
- Piattaforme market-place per la pubblica amministrazione della Regione; 
• Che, in seguito agli incontri avutisi all’interno di detto Tavolo di Concertazione, presente anche il 

Responsabile della Misura 6.2, è stato individuato un piano dì attuazione nell’ambito della Strategia 
Regionale della Società dell’Informazione, in base al quale alcune Province hanno già prodotto propri 
progetti - idea. relativamente alle tematiche: MONITORAGGIO DEL TERRITORIO, E-PROCUREMENT, 
FISCALITA’ INFORMATIZZATA, E LEARNING CON ACCESSI SEMPLIFICATI e BACK-OFFICE FRONT-OFFICE, 

RITENUTO 
• Che per l’attuazione delle suddette iniziative occorra prevedere un primo stanziamento di 16,00 

MEuro, a valere sui fondi FESP, Statali e Regionali, secondo le percentuali individuate nel Complemento di 
Programmazione: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- Cap. 2210 Euro 8000.000,00 
- Cap. 2212 Euro 5.600.000,00 
- Cap. 2214 Euro 2.400.000,00; 
• Che all’impegno della suddetta somma ed al finanziamento dei vari progetti inoltrati dalle Province 

si provvederà con successivi atti monocratici a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica; 
Tanto premesso propone e la Giunta, all’unanimità,  

DELIBERA 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato: 
• di prendere atto della convenzione del 10.4.02 sottoscritta dalla Regione Campania e dalle cinque 

Province per la realizzazione di progetti coerenti con la Strategia Regionale della Società 
dell’Informazione nell’ambito di: 

- Servizi applicativi di e-government dell’Ente Provincia; 
- Servizi applicativi informatici per la gestione del territorio;  
- Servizi applicativi in materia di formazione e lavoro; 
- Piattaforme market-place per la pubblica amministrazione della Regione;  
• di stabilire che per l’attuazione delle suddette iniziative occorra prevedere un primo stanziamento 

di 16,00 MEuro, a valere sui fondi FESR, Statali e Regionali, secondo le percentuali individuate nel 
Complemento di Programmazione e specificate in narrativa; 

• di stabilire che il finanziamento dei progetti - idea inoltrati dalle Province avverrà previa stipula dì 
protocolli d’intesa, così come previsto nella suddetta convenzione e nel CdP del POR 2000-2006; 

• di stabilire che, all’impegno della somma di 16,00 MEuro ed al finanziamento dei suddetti progetti - 
idea, si provvederà con successivi atti monocratici a firma del Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca 
Scientifica; 

- di inviare il presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, all’A.G.C. Ricerca 
Scientifica, Sistemi Informativi e Informatica, all’A.G.C., Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali 
in materia di interesse regionale e al Bollettino Ufficiale Regionale per la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
   Nuzzolo  Bassolino 

 
 


